
DISPOZIȚIE 
referitor la: încheiere act adițional la contractul individual de muncă f

Având în vedere:
- referatul nr.5340 din 27.09.2019, al compartimentului achiziQii publice, personal, salarizare, 

relaDia cu ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos ;
- cererea nr.5338 din 27.09.2019, a numitei Drăghici Gheorghina, prin care solicită prelungire 

durată contract individual de muncă ca asistent personal pentru soacra sa Drăghici Domnica ;
- prevederile art. 39 alin.(3) din Legea nr.448/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
- prevederile art.43 alin.(5) din Hotărârea Guvernului nr.268/2007, privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările ulterioare;

- art.5, alin.(3) ni (4) din Normele metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și 
obligațiile asistentului personal al persoanei cu handicap, aprobate prin H.G. nr.427/2001, cu modificările ni 
completările ulterioare;

- prevederile art. 17 (5) din Legea nr.53/2003-Codul muncii, cu modificările și completările 
ulterioare;

- certificatul de încadrare într-un grad de handicap cu asistent personal nr. 9323 din 26.09.2019, 
cu valabilitate permanent, eliberat de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap ;

- acordul DGASPC Olt nr. 70961 din 27.09.2019, privind opniunea doamnei Drăghici Domnica, 
de a avea asistent personal;

- contractul individual de muncă nr.123 din 30.09.2017 ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 ni art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 

modificările ni completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;^

în temeiul prevederilor art. 155 alin.(1) lit.d ni alin.(5) lit.c), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) ni 
alin.(4), art.198 alin.(1) ni alin.(2), art.199 alin.(1) ni alin.(2) ni art.200 din Ordonanna de Urgennă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1.- Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul individual de muncă nr.123 din 
30.09.2017, cu privire la modificarea duratei contractului individual de muncă al numitei Drăghici 
Gheorghina, asistent personal pentru persoană cu handicap grav - Drăghici Domnica, conform certificat de 
încadrare într-un grad de handicap nr. 9323 din 26.09.2019.

Art.2.-Prezenta dispoziție se comunică:
-Compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos
-Instituției Prefectului -Județul Olt 
-Persoanei nominalizată la art.1.
-Compartiment asistennă socială
-Compartiment achizinii publice, personal, salarizare, relania cu ANFP


